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Použité zkratky
3DOF tři stupně volnosti

6DOF šest stupňů volnosti

ADM absolutní vzdálenost

AIFM absolutní laserový interferometr

BOZP bezpečnost a ochrana zdraví při práci

CMOS doplňující se kov-oxid-polovodič

HSMS health and safety management system – management bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci

IFM laserový interferometr

IR infračervený

PSD dvouosý fotosenzor

stl soubor s touto koncovkou je model naskenovaného tělesa
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1 ÚVOD

1.1 Společnost ŠKODA POWER s.r.o.

1.1.1 Historie společnosti

 1859 – hrabě Valdštejn založil původní strojírenské závody

 1869 – závody zakoupil Emil Škoda

 1904 – vyrobena první parní turbína podle licence francouzského fyzika Rateau

o výkonu 420 kW

 1911 – turbíny systému Rateau byly nahrazeny turbínami vlastního designu ŠKODA

 1932 – dvě 23MW parní turbíny s přihříváním páry

 1959 – turboagregát 110 MW

 1966 – turboagregát 200 MW

 1976 – turboagregát 220 MW pro jadernou elektrárnu

 1978 – turboagregát 500 MW

 1992 – turboagregát 1 000 MW pro jadernou elektrárnu

 1993 – privatizace, vytvoření dceřiných společností v rámci ŠKODA, a.s.

 1994 – smlouva o vytvoření společného podniku v Kantonu, ŠKODA JINMA

Turbines, Ltd. v Číně

 1998 – vytvoření společnosti ŠKODA ENERGO jako nástupnické společnosti

sloučených společností ŠKODA CONTROLS, s.r.o., ŠKODA ELEKTRICKÉ

STROJE, s.r.o., ŠKODA ETD, s.r.o., ŠKODA TURBÍNY, s.r.o.

 2004 – změna právní formy ŠKODA ENERGO s.r.o., na ŠKODA POWER s.r.o.,

se uskutečnila v prosinci 2004

 2005 – ŠKODA POWER založila v Indii dceřinou společnost ŠKODA POWER India

Pvt. Ltd.

 2006 – v lednu 2006 došlo ke změně právní formy a místo ŠKODA POWER s.r.o.

vznikla ŠKODA POWER, veřejná akciová společnost

 2007 – USC jednotka 660 MW pro elektrárnu Ledvice

 2009 – Firma Doosan Heavy Industries & Construction dokončila akvizici ŠKODA

POWER a.s. a založila ŠKODA POWER a.s., a Doosan company [2]
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1.1.2 Perspektiva oboru

Současný energetický trh nabízí pro dodavatele energetických zařízení dobré

perspektivy. Do roku 2030 se odhadují investice do výstavby nových kapacit – nevyjímaje

Evropu (výroba, přenos a rozvod, dodávky elektrické energie) cca 4,2 trilionů USD. [2]

Vzrůstající trend zaznamenávají paroplynové elektrárny (preferovány v zemích

s nízkou pořizovací cenou plynu, tzn. země, které mají nebo budou mít dobrou hospodářsko-

politickou vazbu na země se zdroji plynu) a především technologie využívající obnovitelné

zdroje (vítr, biomasa, fotovoltaické články). Jako aktuální se jeví technologie DHC

(District Heating and Cooling), která je perspektivní v zemích s vysokými teplotami, kde je

neekonomická pouhá výroba elektrické energie využívaná hlavně pro klimatizace. Dochází

také k renesanci jaderné energetiky jako jedné z cest k čistému získávání energie. [2]

1.1.3 Reference

Česká republika a Slovensko

Škoda Power má v oblasti energetiky na českém trhu pozici č. 1 a je schopna úspěšně

konkurovat ostatním zahraničním firmám, které na českém trhu působí. Mezi významné

zakázky patří turbíny o výkonu 2x1000 MW pro JE Temelín, které byly uvedeny do provozu

v letech 2002 a 2003. V současné době se realizuje např. projekt obnovy bloků 4x200 MW

v elektrárně Tušimice, obnova elektrárny Prunéřov 3x250 MW a výstavba nového bloku

s nadkritickými parametry páry 660 MW v elektrárně Ledvice 660.

Čína

V letech 2004-2005 byly realizovány dodávky komponent pro projekty Tangshan I,

Tangshan II a Weifang. Ve spolupráci se Skoda Jinma byla dodána turbína 25 MW

pro elektrárnu Ningbo.

Indický subkontinent

Servis a modernizace např. projektu rekonstrukce bloků 110 MW v elektrárně Ennore,

ale i nové projekty – např. Hazira 40MW, Eid Parry 32 MW, Deoband 25 MW a další. V roce

2005 založila v Indii dceřinou společnost Škoda Power India.

Latinská Amerika

Je tradičním trhem španělských firem. Škoda Power aktivně spolupracuje s firmou

Abengoa / Abener, se kterou již realizovala projekty na území Španělska. V roce 2003 byl

uveden do provozu paroplynový cyklus v elektrárně El Sauz v Mexiku s parní turbínou Škoda

145 MW, následně pak projekt Hermosillo 370 MW s turbínou Škoda 94 MW.
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Španělsko

Dodávky turbín pro spalovny komunálního odpadu, např. pro spalovnu Cerceda

50 MW nebo Ocaňa a La Puebla.

Itálie

Dodávka turbíny 120 MW pro spalovnu komunálního odpadu Accera. V roce 2004

podepsala Škoda Power strategickou smlouvu o společném výzkumu s italskou firmou

Ansaldo Energía.

Polsko

Tento trh je díky tradičním kontaktům a své rozsáhlosti pro Škoda Power velmi

perspektivní. Realizace dvou projektů kogeneračních jednotek (Katowice 125 MW a Tychy

40 MW).

Balkán

Projekt rekonstrukce elektrárny Kakanj v Bosně, turbína 40 MW pro teplárnu Zagreb

a rovněž teplárenská turbína 60 MW pro Bukurešť.

Severské země

Instalace parních turbín, např. ve Finsku – Vaasa, Hanasaari, Seinajoki, v Dánsku –

Amager, Oersted. Ve všech těchto elektrárnách trvale zajišťuje servis. Společnost zde získala

v poslední době finské projekty Kuopio a Torno, dále po dvou projektech ve Švédsku

a Dánsku.

Německo

Dodávka turbíny o výkonu 23 MW pro spalovnu Emlichheim a turbínu o výkonu

60 MW pro spalovnu Europark. Ve spalovně Hoechst je v současnosti uváděna do provozu

další turbína Škoda 86 MW. [2]

1.1.4 Certifikáty

Společnost je držitelem certifikátů:

 EN ISO 9001:2008 – systém managementu kvality

 EN ISO 14001:2004 – systém environmentálního managementu

 BS OHSAS 18001:2007 – systém managementu BOZP

 AD 2000-Merkblatt AD0 – pro výrobu tlakových zařízení

 ASME Code Int., Div. I, Div. II – pro výrobu tlakových nádob dle amerického

předpisu [2]
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1.1.5 Vize společnosti (obr. 1.1)

Obr. 1.1
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1.2 Požadavky na měření

Na obr. 1.2 je zobrazena cesta dílce společností. Důležitými hledisky jsou měření dílce

jak při vstupu materiálu tak po finálním obrobení a dané postupy pro situace po změření.

1.3 Cíle práce

 použití metody MSA pro zjištění způsobilosti měřidla pro měření série kusů

 porovnání funkčních schopností laserového délkoměru Leica s požadavky firmy

a deklarovanými vlastnostmi výrobce

 porovnání laserového délkoměru Leica s pracovníky rýsovací desky

 porovnání laserového délkoměru Leica s 3D měřicím systémem Zeiss

 časová a finanční hlediska laserového délkoměru Leica

Obr. 1.2
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Měření délek, tvaru a polohy – metody bezkontaktní digitalizace

Povrchy reálných předmětů se mohou bezkontaktně snímat třemi metodami, které jsou

na bázi optického měření:

 aktivní triangulace

 pasivní triangulace

 optická interferometrie

 měření doby letu světla

2.1.1 Aktivní triangulace

Princip této metody závisí současně na nasvícení povrchu snímaného tělesa aktivním

světelným zdrojem (laserem nebo LED diodou) a na snímání povrchu tělesa snímačem.

Výsledkem je rastrový obraz tělesa. Světelný zdroj, snímač a osvětlovaný bod vytváří

triangulační trojúhelník. Spojnicí zdroje světla a snímače je triangulační báze. Úhel zdroje

světla je konstantní. Úhel snímače je závislý na pozici osvětlovaného bodu na snímači.

Pomocí úhlu snímače a triangulační báze lze zjistit vzdálenost měřeného bodu na povrchu

tělesa. [6]

2.2.2 Pasivní triangulace


[…]

až o 0,5 mm, nedostatek materiálu až o 0,5 mm.

Obr. 5.6: Lopatka číslo 3 – viditelný přesah
materiálu až o 0,7 mm.
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Obr. 5.7: Lopatka číslo 33 – viditelný přesah materiálu
až o 0,5 mm, nedostatek materiálu až o 0,4 mm.

Obr. 5.8: Lopatka číslo 3 – viditelný
přesah materiálu až o 0,7 mm.
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Obr. 5.9: Lopatka číslo 33 – viditelný přesah materiálu
až o 0,6 mm, nedostatek materiálu až o 0,1 mm.
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6 ZHODNOCENÍ

Měření způsobilosti metodou MSA prokázalo, že laserový délkoměr Leica není

způsobilý pro série měření s požadavkem na vysokou přesnost. Při této metodě se také

ukázalo, jak důležitým faktorem při skenování T-Scanem je odrazivost.

Experiment kvůli zlepšení odrazivosti Johansonových koncových měrek začal

s nápadem měrky „očoudit“ svíčkou, ale bohužel tento nápad se nepodařil, poněvadž měrky

jsou natolik hladké, že se na nich nic nezachytilo. Proto se řešilo, jak jinak získat matný

povrch. Nápad použít plavenou křídu ve spreji byl v tu chvíli ideální, protože i přes

nepříznivou bílou barvu pro laser, se zmatnil povrch a tím se zlepšilo snímání povrchu měrky.

Experimentem se zjistilo, jak důležitou roli hraje při skenování povrch výrobku, což se dá

spatřit i na obr. 6.1 a 6.2. U skenování měrek bez použití plavené křídy byl rozptyl u daného

operátora 0,086 mm a u skenování s použitím plavené křídy byl rozptyl u toho samého

operátora 0,034 mm. Z tohoto pozorování je patrná závislost laseru na typu povrchu.

Obr. 6.1: Sken měrky bez naplavené křídy Obr. 6.2: Sken měrky s naplavenou křídou
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Představa společnosti o pomalé práci operátorů Leicy není oprávněná. Skenovaná

velká tělesa v příloze č. 2 byla naskenována a vyhodnocena za 14 hodin čistého času. Poté

byly výkresy a stl modely zaslány k dodavateli laserového délkoměru Leica s požadavkem

na teoretický výpočet času skenování a vyhodnocení těchto dvou velkých těles. Dodavatel

odhadl čas skenování a vyhodnocení na 16 hodin čistého času. Tudíž se toto nepotvrdilo

a chyba v časech se přičítá prodlevám měření, kdy operátoři Leicy čekají na jeřábníky kvůli

manipulaci a otočení daného velkého tělesa.

V porovnání s orýsováním Leicou vychází měření rýsovači z hlediska časového, tak

finančního výhodněji, pokud se tedy bere v úvahu standardní orýsování.

V závislosti na vyšší úroveň orýsování (skenování) je Leica výhodnější

oproti standardnímu orýsování, protože přínosy skenování hrají velkou roli v následném

opracování, kde díky skenu tělesa bude časová i finanční náročnost na výrobu nižší

(viz kapitola 5.2).

Požadavek firmy nahradit rýsovače Leicou není možné z důvodu podmínky stálého

laserového kontaktu Laser Trackeru a T-Probe nebo T-Scanu. Tělesa, která mají uzavřený

prostor, tedy s T-Probem nebo T-Scanem se není možno dostat nebo je možno se dostat, ale

není schopno zamířit paprsek z Laser Trackeru kvůli cloně tělesa, mohou změřit jen rýsovači

a to také jen obtížně (viz kapitola 5.3.3.2).

V porovnání se skenováním Leicou vychází měření 3D souřadnicovým systémem

Zeiss z hlediska časového, tak finančního výhodněji. Ale je třeba zdůraznit, že záleží

na požadavku daného pracoviště, zda jim stačí řezy lopatky nebo potřebuje analyzovat její

tvar, tudíž potřebuje využít skenování pomocí Leicy (viz kapitola 5.4).

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad.rok 2011/12
KTO Michal Horňák

54

7 ZÁVĚR

Diplomová práce byla vypracována za účelem spolupráce se společností Škoda Power

s.r.o., která projevila zájem o analýzu využitelnosti laserového délkoměru Leica. Výsledky

této práce splňují požadovaný rozsah a obsahují navíc i experiment, který jasně ukazuje, jak

důležitý je ovlivňující faktor – odrazivost.

Tato práce obsahuje samotný popis laserového délkoměru Leica a všech jeho částí,

základní principy měření a ovlivňující faktory. Na tuto kapitolu navazuje samotné měření

metodou MSA a poté porovnání laserového délkoměru Leica s pracovníky rýsovací desky

a s 3D měřicím zařízením Zeiss.

Cíle práce byly splněny a závěr z nich je takový, že pro měření série kusů, kde se

požaduje určitá přesnost, je tento způsob měření vyhovující za podmínky, že by se propojilo

bodové měření pomocí bezdrátového zařízení T-Probe a skenovacího zařízení T-Scan.

Takovéto propojení měření by zajišťovalo přesnost v požadovaných místech součástí

a zároveň naskenovaný stl model. Nevýhodou tohoto propojení je vyšší časová náročnost.

Pro měření velkých těles je tento způsob měření vyhovující s podmínkou, že se zakoupí

software pro provázání stl modelu se softwarem Catia za účelem plnohodnotného

programování obrábění daného naskenovaného tělesa. Požadavek na 100% zastupitelnost

pracovníků rýsovací desky laserovým délkoměrem Leica je nesplnitelný.

Laserový délkoměr Leica je použitelný a nezastupitelný především pro skenování

velkých těles. Po zakoupení softwaru na provázání stl modelů se softwarem Catia bude

požadavek společnosti splněn.
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