## Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Michal Horňák

Oponent diplomové práce: Ing. Zdeněk Pospěch, Ph.D.

Diplomová práce studenta Michala Horňáka na téma „Využitelnost laserového dálkoměru Leica ve společnosti SKODA POWER s.r.o.“ splňuje svým rozsahem zadání.

Po úvodních kapitolách představujících společnost SKODA POWER a popisujících teorii bezkontaktních metod měření délek, tvarů a poloh, popisuje diplomant systém laser trackeru Leica a jeho komponent. Zde se projevuje prosté převzení informací od výrobce systému, nebo dýbání předklad manuálu způsobující nepřesnost popisu. Zatímco na str. 12 se uvádí, že 6 stupňů volnosti je definováno 3 parametry polohy a 3 param. orientace, na str. 14 je tento princip tvořen 3 souřadnicemi polohy a 4 úhly natočení. Závadějící je též informace ze str. 13, že princip ~~metod~~ 6 stupňů volnosti umožňuje „velmi snadné navádění snímače na potřebné místo...“. To je realizováno pohybem ruky obsluhy přístroje a ten z důvodu požadavků pro přímou viditelnost rozhodně nemůže T-Probe natáčet ve všech směrech.

Pojednání o emergujících faktorech opět není známý nebezpečnosti, neboť pro eliminaci teplotních vlivů je doporučeno měřit v kalibrační laboratoři %

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace (nehodící škrtněte)

: ~~výborně~~
velmi dobře
~~dobře~~
~~nevyhověl~~

Místo, dne: 13.6.2012 .....

.....
podpis

se stabilní teplotou, zatímco z důvodu vibrací se doporučuje pracoviště vyřadit, nacházející se ve výrobních halách.

Velze též souhlasit s tvrzením, že z hlediska přesnosti je přesnost systému závislá pouze na čistotě prachového filtru zařízení.

Čtvrtá kapitola popisuje realizaci testů pro hodnocení způsobilosti měřidla dle uvalené metody. Měření byla realizována na sadě koncových měřek. Výsledkem analýzy je konstatování nezpůsobilosti způsobené pravděpodobně neodečítáním vysoké odrazivosti kapových funkčních ploch koncových měřek. Tato skutečnost musela být jasná již před zahájením měření a realizovanými pokusy o zmatnění ploch byly ze strany obsluhy přístroje leica amatérské. Pro tyto případy existují speciální spraye jež na daném povrchu na rozdíl od pokusů s křídou, vytvoří film rovnoměrné tloušťky. V případě nemůže použít i spraye používané při defektoskopických zkušebnách, jež se v ŠKODA POWER hojně používají. Pokus „načoudit plochy měřky svítkou“ bydle dokonce označil za barbarský! Ze strany diplomanta před v této věci postrádané informací, zda byly nominální délky měřek konfigurovány o jejich vlastní odchylky a o odchylky způsobené jejich teplotní roztažností.

V páté kapitole, konkrétně v kap. 5.2.2. a 5.3.5. diplomant finanční úřadu. Zde je naprosto rozdílné, že do uvalené na měření systémem leica je započítána pouze hodinová sazba na obsluhu nezohledňující uvalené na ~~PP~~ pořizování a provoz systémem, zatímco např. u portálového frézovacího stroje je užitá hodinová sazba 3110 Kč, jež tyto vstupy (cena stroje, nástroje, obsluha, ...) zohledňuje. Pro zajímavost konverzní cena 1 hodiny práce systémem leica se pohybuje ~~okolo~~ okolo 70-100 EUR/hod.

Kapitola 5.4. svažící se o porovnání měření systémem leica s měřením na souřadnicovém měřicím stroji (kontaktním způsobem) je do práce naroubována bez návaznosti na zadání a předcházení kapitoly. Navíc se svaží porovnat neporovnatelné.

Boluzel práce řeší způsobilost měření pouze při použití snímače T-Scan a opomíjí snímač T-Probe.

S ohledem na téma práce postrádám v seznamu použité literatury manuály k systému leica, jež by byly platným zdrojem informací, m.j. řešící otázky spojené s problematikou odrazivosti povrchu.

Přes uvedené připomínky práci doporučuji k obhajobě.

## POSUDEK MICHAL HORNÁK - OTÁZKY

- 1) V celé práci operujete s přesností systému Leica s T-Scanem $\pm 0,06$ mm. Jste přesvědčen, že tato přesnost platí v celém měřicím rozsahu systému Leica? Nebo se přesnost se vzdáleností snímače od Tracternu mění a jak?
- 2) Pokuste se objasnit výsledek výpočtu opakovatelnosti a reprodukovatelnosti RRR [%] na straně 32, jež vám vyšel 146,56%.
- 3, Zkoušeli jste měřit koncové měřky v různých vzdálenostech od Tracternu? Proč?
- 4) Přílohou vaší práce jsou výkresy turbínových těles. Vzhledem ke znalosti „prostředí“ v ŠKODA POWER se musím zeptat, zda radčavatel schválil zveřejnění části jejich výrobní dokumentace ve vaší diplomové práci?